
ANO XXX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 19 de Maio de 2025 - Nº 7168  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   13 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3525E504 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

RESENHA Nº. 026/2025. – CG/IPREV 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ (IPREV), aos dias 16 de Maio de 2025, 

despachou os seguintes processos: 

  

PROCESSO Nº: 7000.23972/2025 

INTERESSADO: Francisco Romeu Rodrigues Amaral 

ASSUNTO: Solicitação de Pagamento de Benefício 

DESPACHO: Concluo pelo Indeferimento do pedido nos termos dos 

despachos constantes às p. 18/19 e 12/13. 

DESTINO: Coordenação Geral de Atendimento dos Segurados e 

Dependentes 

  

PROCESSO Nº: 7000.42082/2025 

INTERESSADO: Tereza Lucia Palmeira de Jesus (Ana Carolina 

Piñero Neiva Pires Farias OAB/AL n°7.452. 

ASSUNTO: Solicitação de Pensão por Morte 

DESPACHO: Concluo pelo Indeferimento do pedido nos termos dos 

despachos constantes às p. 52/53 e 47/48. 

DESTINO: Coordenação Geral de Atendimento dos Segurados e 

Dependentes 

  

PROCESSO Nº: 07000.51378/2025 

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - SMS 

ASSUNTO: Ofício nº 483/2025/CG/IPREV - Encaminhamento de 

Guias de inconformidades referentes aos parcelamentos nº 281/2021, 

nº 285/2021, nº 289/2021, nº 304/2021, nº 739/2018, nº 744/2018, nº 

137/2019 e nº 735/2018 – maio/2025. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Saúde – SMS 

  

PROCESSO Nº: 07000.51750/2025 

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação - SEMED 

ASSUNTO: Ofício nº 484/2025/CG/IPREV - Encaminhamento de 

Guias de inconformidades referentes aos parcelamentos nº 280/2021, 

nº 284/2021, nº 286/2021, nº 296/2021, nº 306/2021, nº 736/2018, nº 

740/2018, nº 944/2022 e nº 00001/2019 – maio/2025. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

  

PROCESSO Nº: 07000.51838/2025 

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação - SEMED 

ASSUNTO: Ofício nº 485/2025/CG/IPREV - Encaminhamento de 

Guias de inconformidades referentes aos parcelamentos nº 280/2021, 

nº 284/2021, nº 286/2021, nº 296/2021, nº 306/2021, nº 736/2018, nº 

740/2018, nº 944/2022 e nº 00001/2019 – maio/2025. 

DESTINO: Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:03AA5C0E 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0278/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0105/2024-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.138098/2023. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: DIONAL DISTRIBUIDORA 

DE PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

40.061.199/0001-82. 

  

OBJETO: Registro de Preços para a eventual AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE I, para atender a demanda 

dos órgãos da Administração Pública do Município de Maceió. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 24: R$ 4,67. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de  01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 16 de Maio de 2025. 

  

Maceió/AL, 16 de Maio de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:89ED666C 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0275/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0105/2024-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.138098/2023. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: NORDESTE POTENCIAL 

LICITAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

53.180.690/0001-74. 

  

OBJETO: Registro de Preços para a eventual AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE I, para atender a demanda 

dos órgãos da Administração Pública do Município de Maceió. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 15: R$ 2,35; Item 28: 

R$ 2,35; Item 45: R$ 8,79. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de  01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 16 de Maio de 2025. 

  

Maceió/AL, 16 de Maio de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3BF2C41C 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº. 

0274/2025 - CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0105/2024-CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

12500.138098/2023. 



ANO XXX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 19 de Maio de 2025 - Nº 7168  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   14 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: GM COMÉRCIO LTDA, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 50.547.931/0001-82. 

  

OBJETO: Registro de Preços para a eventual AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE I, para atender a demanda 

dos órgãos da Administração Pública do Município de Maceió. 

  

ITEM REGISTRADO: Valor Unitário: Item 14: R$ 0,55. 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de  01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA:   16 de Maio de 2025. 

  

Maceió/AL, 16 de Maio de 2025. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974394-4 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BB20A1DF 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 085/2025. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 11700.19388/2025. 

 

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRATÉGIAS 

DISRUPTIVAS, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - 

SEDCITI e a empresa ELEAL - MANUTENÇÃO DE 

ELEVADORES LTDA. 
  

DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

manutenção preventiva e corretiva em elevadores. 

  

DA FUNDAMENTAÇÃO: O termo de Contrato será executado 

seundo: 

a) O Parecer nº. 98/2024/GPG, da Procuradoria-Geral do Município 

de Maceió - PGM; 

b) Na forma do art. Art.75, VIII, da Lei nº. 14.133/2021; 

c) Processo Administrativo nº. 11700.19388/2025 e a Proposta 

Comercial da Contratada. 

  

DO VALOR GLOBAL: R$ 14.880,00 (Quatorze mil, oitocentos e 

oitenta reais). 

  

DO VALOR MENSAL: R$ 1.240,00 (Hum mil, duzentos e quarenta 

reais) 

  

DA VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 

  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 

290001 GESTÃO: 00001 PROGRAMA DE TRABALHO: 29.001 

04 122 0045.2317.0009 NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39.16 – 

REPARO E MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS FONTE DE 

RECURSO: 1.5.00.000001– RECURSOS PRÓPRIOS 
  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 15 de Maio de 2025. 

  

Maceió/AL, 16 de Maio de 2025. 

  

ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ ALICC 

Matrícula nº. 973547-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5A93E9D7 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

HOMOLOGAÇÃO / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.124926.2024. 

 

A Diretora-Presidente da AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, 

CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – ALICC, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
  

HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 

LICITATÓRIO, modalidade Pregão Eletrônico nº. 053/2025, tipo 

MENOR PREÇO, relativo ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº. 5800.124926.2024, cujo objeto é o Registro de Preços para futura 

e eventual aquisição de lençóis descartáveis, para atender as demandas 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, tendo como 

vencedora dos itens 01 e 02, a empresa NORDESTE POTENCIAL 

LICITAÇÕES LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 

53.180.690/0001-74. 

  

Maceió/AL, 16 de Maio de 2025. 

  

MEIRY SOARES PORCIÚNCULA 
Diretora-Presidente/ALICC  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E7270A52 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÂO / UASG Nº. 926703. / PREGÃO 

ELETRÔNICO CPL/ALICC – Nº. 089/2025 (90089/2025). / 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5800.16617/2024. 

 

Objeto: Registro de preços para aquisição de ração e feno 

  

Abertura das Propostas: 03/06/2025 às 08:30h. 

(Horário de Brasília) no site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 15 de Maio de 2025. 

  

SÂMMARA CARDOSO LIRA DE ALMEIDA  

Pregoeira/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A1466AE2 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÂO / UASG Nº. 926703. / PREGÃO 

ELETRÔNICO CPL/ALICC – Nº. 090/2025 (COMPRASNET Nº. 

90090/2025). / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.4337/2025. 

 

Objeto: Aquisição de insumos para realização exame de estudo 

urodinâmico, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde de Maceió. 

  

Abertura das Propostas: 02/06/2025 às 09:00h. 

(Horário de Brasília) no site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 16 de Maio de 2025. 

  

ELIZAME GUEDES 
Pregoeira/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:85AAD86E 

 


